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UUTISET

REIMA LUUKKANEN
VaaSa Lähestyvä Suomen it-
senäisyyden 100-vuotisjuhla-
vuosi kuului Vaasassa vietetyn 
tammisunnuntain juhlan ter-
vehdys- ja juhlapuheissa. Tällä 
kertaa maan itsenäistymisen al-
kuajat jäivät vähemmälle. Pää-
huomion puheissa saivat seu-
raavat sotavuodet ja koko itse-
näisyyden aika.

Tammisunnuntaita vietetään 
vuoden 1918 sisällissodan alka-
misen muistoksi. Nyt sodan alku 
sivuutettiin oikeusministeri An-
na-Maja Henrikssonin juhla-
puheessa lyhyellä maininnalla.

Juhlan tervehdyssanat  esit-
tänyt Pohjanmaan maanpuo-
lustuskillan puheenjohtaja Ilk-
ka Virtanen jätti sen vielä vä-
hemmälle. Hän selvitteli lyhyes-
ti jatkosodan viimeisen kesän 
torjuntataisteluja Kannaksel-
la Viipurin menestyksestä Neu-
vostoliiton hyökkäyksen pysäyt-
tämiseen.

Virtasen mukaan silloin me-
netykset tuntuivat tuoreeltaan 
raskaina. Mutta myöhemmin 
torjuntataistelut on koettu voit-
tona, koska itsenäisyys säilytet-
tiin. Kahden vuoden kuluttua 
Suomen 100 vuotista itsenäi-
syyttä tullaan Virtasen mukaan 
juhlimaan teemalla ”Suomi sata 
yhdessä”.

Tammisunnuntain muistojuhla 
kokosi Vaasan Kaupungintaloon 
yleisöä yli puoli salillista. Juhlan 
ohjelmallisesta puolesta vastasi-
vat Laivaston soittokunta sekä 
Vaasan Onkilahden koulun mu-
siikkiluokkien kuoro.

Juhlapuheessaan Anna-Maja 
Henriksson tarkasteli jatkoso-
dan jälkeisiä vähemmän tiedet-
tyjä tapahtumia. Niissä kärsi-
mään joutuivat lukuisat suoma-
laistaustaiset naiset ja lapset, 
jotka eivät olleet tehneet mi-
tään väärää. Heidät internoitiin 
puoleksitoista vuodeksi eristys-
leireille vankilamaisiin oloihin.

Taustalla vaikutti  välirauhan-
sopimus, jossa Suomi sitoutui 
internoimaan maassa olleet 
Saksan ja Unkarin kansalaiset 
eli siviilihenkilöt. Heidän lisäk-
seen joukkoon liitettiin suoma-
laissyntyiset naiset ja heidän 
lapsensa. 

– He eivät voineet muodostaa 
minkäänlaista uhkaa liittou-
tuneiden turvallisuudelle eikä 
myöskään valvontakomissio ol-
lut vaatinut heidän internoimis-
taan, Henriksson muistutti.

Henriksson sanoi hänelle ol-
leen tärkeää, että tätä vääryyt-
tä käsiteltiin nykyisellä hallitus-
kaudella. Henrikssonin aloit-
teesta valmisteltiin laki, jolla 
internoiduille siviilihenkilöille 
maksetaan korvauksia. Edus-
kunta hyväksyi lain viime ke-
sänä.

– Olen iloinen, että tämä vää-
ryys on vihdoinkin 70 vuoden 
jälkeen valtion puolelta tunnus-
tettu, Henriksson sanoi.

Juhlassa jaettiin  maanpuo-
lustuskillan koululaisille järjes-
tämän isänmaallisaiheisen kir-
joituskilpailun palkinnot. Kil-
pailun parhaasta  esseestä pal-
kittiin Nanna Heino Vaasan 
ruotsinkielisestä lukiosta. Li-
säksi palkittiin Emilia Hägglund 
Vasa Övningskolasta, Jere Hasu-
nen Vaasan lyseon lukiosta, Jo-
han Blomfeldt Vasa Övningsko-
lasta ja Malin Österberg Musta-
saaren lukiosta.

Pohjanmaan maanpuolustus-
killan ansioristin saivat Pehr-
Olof Boström, Katariina Kork-
man ja Arto Lehtineva.

Tammisunnuntain puheissa  
huomion saivat seuraavat sotavuodet

Maanpuolustuskillan järjestämän kirjoituskilpailun parhaina palkittiin Malin Österberg (vas.), Jere Hasunen, Emilia Hägglund, Nanna Heino ja Johan Blomfeldt. KUVAT: TOMI KOSONEN

Puheiden lomassa esiintyi Onkilahden koulun musiikkiluokkien kuoro.

JUKKA SVENSTRÖM
KaUHaJOKi Vuonna 1918 Tam-
misunnuntaina venäläisvarus-
kuntien aseistariisumisella Ete-
lä-Pohjanmaalla alkanut sota oli 
valtioneuvos Riitta Uosukai-
sen mielestä vapaussota.

– Uskon, että vapaussota-ni-
meä uskalletaan käyttää myös, 
kun Suomi viettää satavuotis-
juhlaa.

Uosukainen oli pääpuhuja-
na maakunnallisessa Tammi-
sunnuntai-juhlassa Kauhajoel-
la sunnuntaina. 

Kirkossa järjestettyyn  juhlaan 
osallistui nelisensataa ihmistä 
eri puolilta maakuntaa.

Juhlan järjestivät Vapausso-
dan ja Itsenäisyyden Etelä-Poh-
janmaan Perinneyhdistys, Kau-
hajoen reserviläisjärjestöt, Kau-

hajoen kaupunki ja Kauhajoen 
seurakunta.

Uosukaisen  oma isä osallis-
tui vapaussotaan vain 14-vuo-
tiaana.

– Hän oli mukana vapausso-
dassa, ja myös minulle tuo so-
ta oli vapaussota, joka muuttui 
onnettomasti joksikin muuksi. 
Eihän siitä sotaa pitänyt tulla, 
kaikkein vähiten sisällissota.

Monilla nimillä kutsutussa 
sodassa maksettiin Uosukaisen 
mukaan kallis hinta itsenäisyy-
den vakinaistamisesta.

Maamme itsenäisyyden alku-
vaiheista eri puolilla Suomea 
usein puhunut Uosukainen ke-
hui rohkeiksi toiminnan mie-
hiksi niitä eteläpohjalaisia, jot-
ka aloittivat venäläissotilaiden 
riisumisen aseista.

Uosukainen suo vapausso-
dan aloittamisesta kaiken kun-
nian Laihian Hulmin varuskun-
taan 27. hyökänneille miehille, 
vaikka Karjalassa oli ryhdytty 
toimeen jo muutamaa päivää 
aikaisemmin.

Kansallisen yhteishengen löy-
tyminen vapaussodan ja talviso-
dan välisenä lyhyenä aikana oli 
Uosukaisen mielestä todellinen 
ihme.

Uosukaisen mielestä on syy-
tä muistaa, että valtiollinen it-
senäisyys on tänäkin päivänä 
edellytys yksilölliselle vapau-
delle.

Puolustusvoimien  tervehdyk-
sen tuonut Pohjanmaan alue-
toimiston päällikkö, komenta-
ja Jukka Ranta muistutti ve-
näläissotilaita olleen Suomes-

sa kolmisenkymmentätuhatta 
vuonna 1918.

– Silloin tarvittiin voimavaro-
ja ja maanpuolustustahtoa. Suo-
malaisten maanpuolustustahto 
on nytkin kansainvälisesti kat-
soen erittäin korkea. Erään sel-
vityksen mukaan 80 prosenttia 
asevelvollisista on valmis puo-
lustamaan maatamme, oli ti-
lanne mikä tahansa.

Rannan mukaan puolustus-
voimien vuonna 2012 aloitettu 
uudistus oli välttämätön toimi 
Suomen puolustuskyvyn saat-
tamiseksi myös kansainvälises-
ti uskottavalle tasolle.

Omasta puolustuksesta vas-
taamista piti olennaisen tärkeä-
nä Suomelle myös päätössanat 
lausunut Kauhajoen kaupungin-
valtuuston puheenjohtaja Lasse 
Hautala.

Vapaussotayhdistyksen  perin-
teisen ainekirjoituskisan voitta-
neen Kauhajoen lukion oppilas 
Eveliina Salmenoksa kuvai-
li opettajansa äänen lukemas-
sa kirjoituksessa sisäistäneensä 
vasta parisen vuotta sitten vete-
raanien työn merkityksen.

Salmenoksalle oli kirkastu-
nut, kuinka toisin olisi voinut 
käydä ja kuinka nuoria sotaan 
lähteneet, muun muassa hänen 
isoisänsä oli. 

Juhlassa  ojennettiin Vapausso-
dan Perinneliiton mitali kauha-
jokelaisille Pauli Äijölle ja Ala-
rik Kaunistolle ja liiton plaket-
ti myös kauhajokelaiselle Kale-
va Mattilalle.

Tilaisuus alkoi messulla Kau-
hajoen kirkossa. Lounaan tarjoi-
li seurakunta.

”Vuoden 1918 sota oli vapaussota”
Valtioneuvos Riitta Uosukainen piti pääpuheen maakunnallisessa Tammisunnuntai-juhlassa Kauhajoella

Valtioneuvos Riitta Uosukaisen saattoi kirkonpenkille Vapaussodan ja Itsenäisyyden Etelä-Pohjan-
maan Perinneyhdistyksen puheenjohtaja eversti evp. Jorma Jokisalo. KUVA: HARRI TOIVOLA

JERE HASUNEN
Kaukaisuudesta kantautuu tykistötulen 
kumu. Taivaanrannassa näkyvät väläh-
dykset morsettavat saapuvan kuoleman 
viestiä. Hetken päästä kuuluu kranaatin 
vihellys ilman halki. Räjähdystä ei ehdi 
kuulemaan paineaallon rikkoessa täry-
kalvot ja paiskatessa ruumiin juoksuhau-
dan reunaa vasten. Lopulta pimeys val-
taa mielen.

Sota on  ihmiskunnan keksinnöistä raa-
impia ja vanhimpia, ja syyt sodan aloit-
tamiseen mitä monimuotoisempia. Mil-
loin viereisen kylän miehet tapetaan leh-
män varastamisen takia. Milloin ihmisiä 
tapetaan heidän rukoiltuaan erinimistä 
jumalaa. Armeijat vyöryvät toisiaan koh-

den huutaen Jeesus Kristusta tai Allah ak-
baria. Milloin teurastetaan vallan, kun-
nian tai jopa rakkauden tähden. Taistel-
laan loukatun kuninkaan kunnian puo-
lesta. Taistelua toisia ihmisiä vastaan. 
Ihmisiä, joilla on täysin samanlaiset mo-
tiivit omassa järjettömässä taistelussaan.

Taistelua ei käydä armeijoita, kasvot-
tomia massoja vastaan. Vaan isiä, veljiä, 
poikia, äitejä, sisaria ja tyttäriä vastaan. 
Sodassa kuolevia ihmisiä vastaan, joiden 
ainoa toive olisi elää ja nähdä rakkaansa 
vielä kerran. Viettää joulua vielä kerran 
heidän kanssaan. Ihmisiä, joiden taiste-
lu ei ole kuninkaan tai kunnian puolesta, 
vaan oman kodin puolesta. Sen puoles-
ta, että heidän perheensä saisivat nähdä 
seuraavan aamunkoiton, jota kaatuneit-
ten veri punertaa.

Sotiminen ei lopu  koskaan. Sota on ala-
ti muuttuva ja kehittyvä. Sota on kuin ta-
rujen ja myyttien hirviömäinen hydra. 
Kuten tämä monipäinen hirviö, joka kas-
vatti kaksi uutta päätä yhden katkaistun 
tilalla, sotakin kehittää uusia keinoja ja 
syitä teurastukselle, jos yksi keino evä-
tään. Sota on aina kehittynyt. Aina mie-
histä keihäineen, linnojen piirityskoneis-
ta sotilasrivistöihin kivääreineen ja käs-
kyyn: ”Lataa! Tähtää! Ammu!” asti. 

Sodassa on nähty itsemurhapommitta-
jia, liekinheittimiä ja siviilejä uhreinaan 
käyttäviä terroristeja. Uudet kauheudet 
odottavat käyttöönottoa. Lopulta jäljel-
lä on enää kirkas välähdys ja sienipilven 
heittämä valtaisa varjo palanutta maan-
kamaraa vasten, jota täplittävät hiilty-
neet möykyt: ihmiskunnan viimeisten 
jäsenten surkeat ruumiit.

Emme pohdi  sotaa käydessämme, kuin-
ka arvokas on ihmishenki. Kuinka pal-
jon maksaa vastasyntynyttä lasta sylis-
sään pitävän äidin onni? Kuinka paljon 
maksaa ylpeän isoisän hymy hänen kat-
sellessaan pihamaalla leikkiviä lapsen-
lapsiaan? Kuinka paljon maksaa nuor-
ten rakastavaisten ensisuudelma, kun 
he painautuvat toisiaan vasten kuuta-
moisena yönä? 

Liipaisimen painalluksen verranko, 
kun rynnäkkökivääri lähettää tappavan 
luodin kohti äidin onnea? Tykistön kra-
naatin verranko sen osuessa pihamaalle 
sammuttaen isoisän hymyn? Miljoonan 
dollarin ohjuksen verranko sen lähtiessä 
hävittäjästä kohti rakastavaisten ensim-
mäistä ja viimeistä suudelmaa? 

Kaikkein arvokkaimmat asiat maail-
massa tuhotaan maallisilla teoilla arvot-
tomien ideologioiden, aatteiden ja ah-

neuden takia.

Loppujen lopuksi,  ketä vastaan me so-
dimme? Loputtomat ruumiskasat mä-
tänevät ihmiskunnan vanavedessä läpi 
historian, kun ihmiskunta tappaa… ih-
miskuntaa. Miljoonat ja taas miljoonat 
ihmiset kuolevat ideologian ja kansallis-
ten rajojen illuusion tähden. He kuolevat, 
koska ihmiskunta ei ole yhtenäinen. Ei 
ole aatetta, joka yhdistäisi kaikki kan-
sat ja kokoaisi ihmiskunnan yhden yh-
teisen suvaitsevaisuuden ja ystävyyden 
viirin alle. 

Silti ihmiskunta käsitteenä kattaa kaik-
ki ihmiset, kaikki uskonnot ja kaikki val-
tiot. Se ei erottele värin, rodun, uskon-
non, iän, sukupuolen tai seksuaalisen 
suuntauksen perusteella. Silti ihmiskun-
ta teurastaa itseään juuri näiden symbo-
listen arvojen ja mitäänsanomattomien 
arvottomien kosmeettisien puolien takia. 

Niin kauan, kun ihmiskunta on haja-
nainen ja vailla yhteistä päämäärää tai 
yhdistävää tekijää, joudumme sotimaan 
sotaamme vailla loppua.

Kirjoittaja on Vaasan lyseon lukion 12F-
luokkalainen. Hänet palkittiin tammisun-
nuntain juhlassa maanpuolustuskillan kir-
joituskilpailussa.

Sota  
vailla 
loppua

Tammisunnuntaita 
vietetään vuoden 1918 
sisällissodan alkamisen 
muistoksi. 


